
HOTĂRÎREA nr.6 
a Adunării Generale a Procurorilor 

 
mun.Chișinău                                                                                         27 mai 2016 
 

Adunarea Generală a Procurorilor declarată deliberativă, examinînd în baza 
ordinii de zi aprobate chestiunea cu privire la validarea în cadrul Adunării Generale 
a Procurorilor a rezultatelor alegerilor membrilor procurori în Colegiile din 
Consiliul Superior al Procurorilor,- 

 
C O N S T A T Ă : 

 
Potrivit ordinii de zi aprobate a Adunării Generale a Procurorilor din 

27.05.2015, o ultimă chestiune o reprezintă validarea rezultatelor alegerilor 
membrilor procurori în Colegiile din cadrul Consiliului Superior al Procurorilor. 

După realizarea procedurii de vot, Adunarea Generală a Procurorilor a luat act 
de informația prezentată de către președintele Comisiei de alegeri dl Sergiu Bodorin, 
fiind constatată următoarea stare de lucruri: 

Ø numărul total de buletine de vot tipărite pentru alegerea în Colegiul 
pentru selecţia şi cariera procurorilor este de 700, iar conform listei electorale, 
numărul total de procurori care au primit buletine de vot este de 598. Prin urmare, 
diferenţa dintre buletinele de vot tipărite pentru alegerea în Colegiul pentru selecţia 
şi cariera procurorilor şi numărul total de procurori care au primit buletine de vot 
este de 102. Astfel, nu au fost folosite 102 buletine de vot. În conformitate cu 
prevederile pct.64 al Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor, buletinele 
de vot nefolosite se anulează înainte de deschiderea urnelor în prezenţa 
participanţilor Adunării Generale şi, în acest context, s-au anulat 102 buletine de vot 
nefolosite pentru alegerea în Colegiul pentru selecţia şi cariera procurorilor. 

Ø numărul total de buletine de vot tipărite pentru alegerea în Colegiul de 
evaluare a performanţelor procurorilor este de 700, iar conform listei electorale 
numărul total de procurori care au primit buletine de vot este de 598. Prin urmare, 
diferenţa dintre buletinele de vot tipărite pentru alegerea în Colegiul de evaluare a 
performanţelor procurorilor şi numărul total de procurori care au primit buletine de 
vot este de 102. Astfel, nu au fost folosite 102 buletine de vot. În conformitate cu 
prevederile pct.64 al Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor buletinele de 
vot nefolosite se anulează înainte de deschiderea urnelor în prezenţa participanţilor 
Adunării Generale şi, în acest context, s-au anulat 102 buletine de vot nefolosite 
pentru alegerea în Colegiul de evaluare a performanţelor procurorilor. 

Ø numărul total de buletine de vot tipărite pentru alegerea în Colegiul de 
disciplină şi etică este de 700, iar conform listei electorale numărul total de 
procurori care au primit buletine de vot este de 598. Prin urmare, diferenţa dintre 
buletinele de vot tipărite pentru alegerea în Colegiul de disciplină şi etică şi 
numărul total de procurori care au primit buletine de vot este de 102. Astfel, nu au 
fost folosite 102 buletine de vot. În conformitate cu prevederile pct. 64 al 
Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor, buletinele de vot nefolosite se 



anulează înainte de deschiderea urnelor în prezenţa participanţilor Adunării 
Generale şi, în acest context, s-au anulat 102 buletine de vot nefolosite pentru 
alegerea în Colegiul de disciplină şi etică. 

     Pe 306 buletine de vot nefolosite s-a aplicat ştampila „Anulat” și acestea 
împreună cu 10 (zece) ştampile „Votat”, 3 (trei) ştampile ”Retras” şi 1 (una) 
ştampilă „Anulat”, au fost plasate pe masa prezidiului în fața Adunării Generale a 
Procurorilor. 

Buletine de vot distribuite repetat nu au fost. 
În vederea asigurării transparenţei, evitarea oricăror suspiciuni şi bănuieli 

legate de rezultatele votării, la solicitarea reprezentanţilor Adunării Generale a 
Procurorilor, membrii Comisiei de alegeri au deschis consecutiv urnele de vot, au 
extras din ele buletinele de vot şi au numărat buletinele de vot în sală, în faţa tuturor 
celor prezenţi, astfel încît urnele să fie permanent în cîmpul de vizibilitate. 

Astfel, membrii Comisiei de alegeri au desigilat şi deschis, pe rând, toate cele 
3 (trei) urne de vot în faţa tuturor procurorilor prezenţi şi au extras din ele buletinele 
de vot pentru a fi numărate. 

Ca rezultat al numărării buletinelor de vot, s-au stabilit următoarele: 
1) numărul total de procurori incluşi în lista de votare - 651; 
2) numărul total al procurorilor înregistraţi la şedinţa Adunării Generale - 603; 
3) numărul total de buletine de vot tipărite şi primite de către Comisie - 2100; 
4) numărul total de buletine de vot anulate (nefolosite) - 306; 
5) numărul total de procurori care au primit buletine de vot - 598; 
6) numărul total de buletine de vot extrase din urna de votare - 1794; 
7) numărul total de buletine de vot declarate nule (nevalabile) – 24, după cum 
urmează: 

a) 12 buletine din urna de votare pentru candidaţii Colegiului pentru selecţia 
şi cariera procurorilor 

b) 6 buletine din urna de votare pentru candidaţii Colegiului de evaluare a 
performanţelor procurorilor 

c) 6 buletine din urna de votare pentru candidaţii Colegiului de disciplină şi 
etică; 

8) numărul buletinelor de vot declarate valabile – 1770. 
a) Numărarea şi totalizarea voturilor acumulate de candidaţii în calitate 

de membri ai Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor. 
Pentru alegerea a 5 (cinci) membri în Colegiul pentru selecţia şi cariera 

procurorilor, s-au stabilit următoarele rezultate: 
 

Nr. Numele, prenumele candidatului Voturi acumulate 
   

1 Popa Igor 335 
2 Pascari Andrei 208 
3 Bratunov Corneliu 262 
4 Roşca Andrei 263 
5 Cebotari Serghei 303 
6 Morari Viorel 440 



7 Panico Igor 67 
8 Dimitraş Marcel 209 
9 Soltan Veaceslav 113 
10 Burlacu Aurel 126 
11 Adam Vladimir 101 
12 Bulat Eduard 119 
13 Gulea Tatiana 114 

 

b) Numărarea şi totalizarea voturilor acumulate de candidaţii în calitate 
de membri ai Colegiului de evaluare a performanţelor procurorilor. 

Pentru   alegerea   a   5   (cinci)   membri   în   Colegiul  de  evaluare a 
performanţelor procurorilor, s-au stabilit următoarele rezultate:  

Nr. 
d/o 

Numele, prenumele candidatului Voturi acumulate 

1 Bodean Valeriu 405 
2 Toma Ruslan 338 
3 Popenco Adrian 348 
4 Crijanovschi Sergiu 159 
5 Gavajuc Serghei 362 
6 Bordianu Adrian 164 
7 Borş Gheorghe 110 
8 Nichita Alexandru 425 
9 Mircos Adrian 239 
10 Ciobanu Viorel 185 
 

c) Numărarea şi totalizarea voturilor acumulate de candidaţii în calitate 
de membri ai Colegiului de disciplină şi etică. 

Pentru alegerea a 5 (cinci) membri în Colegiul de disciplină şi etică, s-au 
stabilit următoarele rezultate: 

 
Nr. 
d/o 

Numele, prenumele candidatului Voturi acumulate 

1 Chitoroagă Nicolae 346 
2 Baidaus Valentin 363 
3 Comerzan Victor 361 
4 Şaptefraţ Ştefan 290 
5 Cimbir Marcel 394 
6 Rața Alexandru 245 
7 Lozan Alexandru 159 
8 Guțan Vladislav 367 
9 Lazarev Octavian 103 

10 Cazacov Elena 131 
 

Inter alia, Adunarea Generală constată faptul validării alegerilor de către 
Comisia de alegeri, fapt consemnat în cuprinsul procesul-verbal nr.2, semnat de 
preşedintele comisiei şi ceilalţi membri. 



Astfel, Comisia de alegeri a stabilit candidaţii care au acumulat cel mai mare 
număr de voturi şi au decis unanim, după cum urmează: 

În Colegiul de selecţie şi carieră a procurorilor se desemnează următorii 
5 (cinci) candidaţi, după cum urmează:  

Nr. Numele, prenumele candidatului desemnat Numărul de voturi 
o/d   
1 Morari Viorel 440 
2 Popa Igor 335 
3 Cebotari Serghei 303 
4 Roşca Andrei 263 
5 Bratunov Corneliu 262 

Procurorii de pe lista candidaţilor în Colegiul de selecţie şi carieră a 
procurorilor care suplinesc funcţiile vacante, în ordinea descrescătoare a numărului 
de voturi acumulat, sunt după cum urmează: 

Nr. 
o/d 

Numele, prenumele candidatului supleant Numărul de voturi 

1 Dimitraş Marcel 209 
2 Pascari Andrei 208 
3 Burlacu Aurel 126 
4 Bulat Eduard 119 
5 Gulea Tatiana 114 
6 Soltan Veacelav 113 
7 Adam Vladimir 101 
8 Panico Igor 67 

 
În Colegiul de evaluare a performanţelor procurorilor se desemnează 

următorii 5 (cinci) candidaţi, după cum urmează: 
Nr. 
o/d 

Numele, prenumele candidatului desemnat Numărul de 
voturi 

1 Nichita Alexandru 425 
2 Bodean Valeriu 405 
3 Gavajuc Serghei 362 
4 Popenco Adrian 348 
5 Toma Ruslan 338 

Procurorii de pe lista candidaţilor în Colegiul de evaluare a performanţelor 
procurorilor care suplinesc funcţiile vacante în ordinea descrescătoare a numărului 
de voturi acumulat, sunt după cum urmează: 

Nr. 
o/d 

Numele, prenumele candidatului supleant Numărul de 
voturi 

1 Mircos Adrian 239 
2 Ciobanu Viorel 185 
3 Bordianu Adrian 164 
4 Crijanovschi Sergiu 159 
5 Borş Gheorghe 110 

 
În Colegiul de disciplină şi etică, se desemnează următorii 5 (cinci) 



candidaţi, după cum urmează: 
Nr. 
o/d 

Numele, prenumele candidatului desemnat Numărul de 
voturi 

1 Cimbir Marcel 394 
2 Guţan Vladislav 367 
3 Baidaus Valentin 363 
4 Comerzan Victor 361 
5 Chitoroagă Nicolae 346 

Procurorii de pe lista candidaţilor în Colegiul de disciplină şi etică, care 
suplinesc funcţiile vacante în ordinea descrescătoare a numărului de voturi 
acumulat, după cum urmează: 

Nr. 
o/d 

Numele, prenumele candidatului supleant Numărul de voturi 

1 Şaptefraţ Ştefan 290 
2 Raţa Alexandru 245 
3 Lozan Alexandru 159 
4 Cazacov Elena 131 
5 Lazarev Octavian 103 

 
În egală măsură, Adunarea Generală a Procurorilor a constatat lipsa intenției 

persoanelor interesate de a depune contestații împotriva hotărîrii Comisiei de alegeri 
prin care au fost validate alegerile membrilor procurori în cadrul colegiilor din 
cadrul Consiliului Superior al Procurorilor. 

În baza procesului-verbal de validare a alegerilor dat citirii de către 
președintele Comisiei de alegeri, ținînd cont de lipsa intențiilor de contestare a 
acestei hotărîri, în conformitate cu pct.72 al Regulamentului Adunării Generale a 
Procurorilor adoptat prin Hotărîrea Adunării Generale nr.3 din 27.05.2016, în 
temeiul votului majoritar exercitat deschis de către reprezentanții Adunării Generale 
a Procurorilor, Adunarea Generală a Procurorilor,- 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Rezultatele alegerilor membrilor procurori în cadrul Colegiului de selecție și 

carieră a procurorilor, a Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor și 
Colegiului de etică și disciplină - se validează. 

A asigura publicarea prezentei hotărîri pe paginile web oficiale ale 
Procuraturii Generale și Consiliului Superior al Procurorilor. 

   
Președintele Adunării 
Generale a Procurorilor                 Mircea ROȘIORU 


